

MEMORIA del Ejercicio 41

El Consejo Directivo de la Asociación Cooperadora de la Facultad de Ciencias Agrarias expone la Memoria del Ejercicio N° 41 (cuadragésimo primero) correspondiente al período comprendido entre el 1° de julio de 2018 al 30 de junio de 2019.

Se realiza a continuación una descripción de lo acontecido en los diferentes módulos de producción en el ejercicio 2018-19:

- Módulo Tambo:

- En octubre comienza las averiguaciones para la construcción de la casa del tambero y ayudante
- En diciembre se presentan presupuestos de distintos modelos de la empresa Don Palacios SA, constructora de viviendas prefabricadas, para la adquisición de 2 viviendas (Modelo JCP con galería y lavadero/ Modelo CJE Canadiense plus). En el lote 6, dado el excedente de forraje se confeccionaron 25 rollos contratando el servicio de Gustavo Martin.
- En febrero se decide la contratación, se acuerda la entrega de 2 cheques de \$210.500 cada uno, 4 cheques de \$125.000 cada uno y 4 cheques de \$100.000. En cuanto a la producción de rollos, se obtuvieron 100 rollos secos de alfalfa provenientes de los lotes 6 y 8 para reservas del tambo, 44 rollos húmedos de alfalfa del lote 11 y 34 rollos secos de raigrás del lote 12.
- En junio el Consejo visita el módulo tambo.

Tabla resumen evolución precio de la leche correspondiente a la campaña 18-19 (\$/lt)

Julio	Agosto	Sep	Oct	Nov	Dic	Ene	Feb	Marzo	Abr	Mayo
7,25	7,55	8	8,5	9	9,35	10	11	12,2	13,4	14,5

- Módulo Cría-invernada:

- En diciembre se informa que ha finalizado el periodo de pariciones se contabilizó el nacimiento de 47 terneros
- En febrero se hicieron 22 rollos secos de pastura consociadas.

Tabla resumen de índices productivos del Módulo (fuente Dirección Campo Exp)

Cría 2018-2019		
Superficie	60,1	ha.
Vacas totales	46,0	animales
Vq preñadas	8,0	animales
Vientres totales	54,0	animales
Índice de preñez	93,5	%
Índice de parición	93,5	%
Índice de destete	91,3	%
Producción de carne	301,6	Kg.Carne/ha.

- Módulo Porcino:

- En marzo el consejo hizo una visita al Módulo, en el galpón de servicio y gestación, queda rehacer los desagües que fueron mal contruidos por la empresa que comenzó el proyecto, y la compra e instalación del poliuretano en el techo. Se decide buscar presupuestos para las obras mencionadas.
- En abril se decide aceptar la propuesta del Sr. Cristian Ojeda para la obra.
- En mayo se informa que en el lote de Chiezza se obtuvieron un total de 55 rollos de moha y sorgo, destinados a galpones de cama profunda. Por seguridad y costos, dicho lote se dejó de alquilar para la producción de rollos con dicho destino.

El desempeño productivo y reproductivo se detalla a continuación (fuente Dirección Campo Exp):

% Mortandad al nacimiento	8,3
% Mortandad en la lactancia	18
% Muerte postdestete - venta	1
Peso promedio venta (kg)	119
Ciclo nacimiento venta (días)	156
Número lechones nacidos muertos	125
Número lechones muertos en lactancia	256
Número muertes postdestete - venta	35
Muerte totales	416
Cantidad servicios/madre	209
Kg producidos/cerda/año	2398
ECG (eficiencia)	3

- Módulo Agrícola:

- El 21 de noviembre se dio comienzo a la cosecha fina del trigo en los lotes 5,22 y 7b, dando los resultados esperados para esta campaña que comenzó con un invierno seco (30 mm en 4 meses) y sumado a una helada tardía cuando el cultivo se encontraba en espiga embuchada/espigazon. Se obtuvo un rendimiento promedio de 28,5 qq/ha., destacándose el lote 7b con un rinde de 32 qq. Esto permite cubrir el contrato “venta a futuro” de 60.000 kg con Alfragro SA y almacenar en AFA los 30.000 kg restantes

El siguiente cuadro muestra el resumen de la campaña de maíz (fuente Dirección Campo Exp)

<i>Lote</i>	<i>Has</i>	<i>Variedad</i>	<i>Kg. Brutos</i>	<i>Kg. Netos</i>	<i>Kg/ ha</i>
15	19,50	DM 2772	219.700	217.762	11.167
5	1,30	DM 2772	6.950	5.581	4.293
5	1,80	Sursem 566	18.930	18.135	10.075
22	23,00	Sursem 566	260.970	212.355	9.233
	45,60		506.550	453.832	9.952

El siguiente cuadro muestra el resumen de la campaña de soja (Fuente Dirección Campo Exp)

	<i>Has Sembradas</i>	<i>Has Cosechadas</i>	<i>Variedad</i>	<i>Kg. Brutos</i>	<i>Kg. Netos</i>	<i>Kg/ ha</i>
3 y 4 (S2°)	15,00	15,00	DM 40r16	64.980	64.495	4.300
5 (S1°)	2,70	2,70	DM 4615	12.040	11.980	4.437
5 (S2°)	4,00	4,00	DM 4615	15.820	15.539	3.885
7b (S2°)	7,00	7,00	DM 4615	29.480	29.333	4.190
7a (S1°)	5,00	5,00	DM 4615	21.700	21.592	4.318
9 (S2°)	15,00	15,00	DM 40r16	74.910	74.535	4.969
14 (S1°)	16,00	16,00	DM 4615	74.670	74.297	4.644
23 (S2°)	26,00	26,00	DM 4616	113.120	112.554	4.329
				-	-	
	90,70	90,70		406.720	404.326	4.458

La Tabla siguiente resume los márgenes productivos de las distintas actividades (Fuente Dirección Campo Exp)

<i>Actividad</i>	<i>Has</i>	<i>Ingreso Bruto</i>	<i>Costos Directos</i>	<i>Margen bruto directo</i>	<i>MBD por ha</i>	<i>MBD/CD</i>
Agricultura						
<i>Maíz 1° L15</i>	18,0	1.413.172	498.746	914.426	50.801	1,83
<i>Maíz 2° L 22</i>	22,5	1.282.624	564.460	718.164	31.918	1,27
<i>Soja 1° Lote 23, 14, 7a, 7d</i>	47,5	1.922.352	592.266	1.330.085	28.002	2,25
<i>Soja 2° Lote 3-4, 9, 5, 7B</i>	38,0	1.660.599	576.989	1.083.610	28.554	1,88
<i>Trigo L 22, 7B Y 15</i>	32,0	669.627	485.184	184.443	5.764	0,38
Subtotal Agricultura	110,5	6.948.373	2.717.645	4.230.728	38.304	1,56
Ganadería						
<i>Cria e invernada</i>	55,7	504.385	317.998	303.837	5.456	0,96
<i>Tambo</i>	91,0	14.118.034	13.539.998	883.385	9.705	0,07
<i>Cerdos</i>	3,0	5.621.715	5.525.144	-299.873	-99.958	- 0,05
<i>Producción de rollos</i>	20,00	317.200	547.223	-230.023	-11.501	- 0,42
Subtotal Ganadería	169,7	20.561.334	19.930.363	657.327	3.873	0,03
<i>Serv. a Terceros Wiener</i>	1,00	84.634	12.188	96.822	96.822	7,9
Total	281,2	27.594.341	22.660.196	4.934.145	17.549	0,2

- Responsabilidad Social Empresaria (RSE):

- Se renovó la cesión del lote MaPro por un año más para su utilización con fines didácticos.

Con respecto a la situación del *Padrón de Socios de la Asociación Cooperadora*, al 30 de junio de 2019, el padrón sigue con 47 asociados en condición de emitir voto.

Como nos tienen acostumbrados, les hacemos un gran reconocimiento al equipo de la Dirección del Campo, conformado por los Ingrs. Agrs. Pablo Palazzesi, Martin Nalino y Emanuel Ceaglio por la gran capacidad profesional, dedicación, responsabilidad y compromiso permanente con la Institución. Como así también destacamos el valioso trabajo contable de la Dra. Patricia Martín y de las Secretarias Sra. Daniela Cassolato y Leonela Leones por la destacada tarea diaria en la administración de nuestra Asociación.

Para finalizar agradecemos a los proveedores de insumos y servicios y a los compradores de nuestra producción. *Y a todos los que en un contexto muy difícil para la actividad agropecuaria, aportan ideas, comparten ideales, confiando en la ardua tarea, que tiende al cumplimiento de los objetivos de nuestra Institución.*

ESTADOS CONTABLES

POR EL EJERCICIO ANUAL N° XLI INICIADO EL: 1º de Julio de 2018

EXPRESADO EN MONEDA CONSTANTE(PESOS) DEL: 30/6/2019

FECHA DE CIERRE DEL EJERCICIO: 30 de Junio de 2019

DENOMINACION DE LA SOCIEDAD:

ASOCIACION COOPERADORA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

DOMICILIO LEGAL:

PARQUE VILLARINO ZAVALLA SANTA FE

ACTIVIDAD PRINCIPAL:

AGRICOLA GANADERA

INSCRIPCION EN EL
REGISTRO PUBLICO
DE COMERCIO

DEL ESTATUTO O CONTRATO SOCIAL

DE LAS MODIFICACIONES

INSCRIPCION EN LA INSPECCION DE PERSONAS JURIDICAS:

Expediente N° 3740/79 Resolución N° 61 del 12/02/1979

FECHA DE VENCIMIENTO DEL ESTATUTO O CONTRATO SOCIAL:

COMPOSICION DEL CAPITAL

(a)			CAPITAL	
Cantidad	Tipo	Nº de votos que otorga c/u	Suscripto	Integrado

(a) Indicar el tipo de participación de que se trate (acciones, cuotas de capital, etc.)

BIENES DE USO

COMPOSICION Y EVOLUCION DURANTE EL EJERCICIO FINALIZADO EL 30/06/2019

AMORTIZACIONES

Concepto	Acumuladas al comienzo del Ejercicio	Bajas	Actualizaciones	Ajuste amortiz del ejercicio	Monto del Ejercicio	Acumuladas al cierre del Ejercicio	Valor Residual Neto
Explotacion campo experimental	123.823,24				11.057,06	134.880,30	29.424,00
Modulo maquinarias	497.502,62				86.579,47	584.082,09	410.492,76
Tractores	1.514.559,12				232.922,35	1.747.481,47	430.703,06
Modulo tambo	1.213.375,85				146.814,86	1.360.190,71	9.416.070,53
Modulo porcino	160.072,05				29.493,90	189.565,95	344.917,09
Talleres ,Utiles y herramientas	62.738,40				9.659,76	72.398,16	35.834,84
Modulo ovinos	16.543,47				0,00	16.543,47	41.000,44
Modulo cría e invernada	76.784,26				4.252,22	81.036,48	1.543.599,45
Muebles y Utiles	34.498,86				6.689,54	41.188,40	49.016,98
Semillas pastura	244.351,65				16.044,19	260.395,84	197,80
Edificio Facultad	10.333,39				1.735,73	12.069,12	3.471,46
			24.226.771,70	4.308.066,57	4.308.066,57	28.534.838,27	8.014.376,60
Totales al cierre del Ejercicio	3.954.582,91	0,00	24.226.771,70	4.308.066,57	4.853.315,65	33.034.670,26	20.319.105,01

ASOCIACION COOPERADORA FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS	
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO	
Por el ejercicio anual finalizado el 30/06/2019	
Variaciones del efectivo	2019
Efectivo al inicio del ejercicio	492.039,91
Efectivo al cierre del ejercicio	684.726,21
Aumento (disminución) neta del efectivo	192.686,30
Causa de las variaciones del efectivo	
Actividades operativas	
Cambios en Activo y Pasivos operativos	
Cobros por ventas	24.942.103,59
Cobros por otros ingresos	521.067,29
Pagos a proveedores produc.Bs.Cambio	-22.027.740,63
Pagos a personal y cargas sociales	-643.867,06
Pagos de gastos de producción	-9.460.015,79
Pagos de gastos de comercialización	-510.698,39
Pagos de gastos s/anexo VII	-707.962,23
Pagos de gastos financieros incluye el RECPAM	9.467.864,24
Flujo neto de efectivo generado por activid.operativa	1.580.751,02
Actividades de inversión	
Cobros por ventas Bs. De Uso	0,00
Pagos por compras Bs. De Uso	-1.388.064,72
Flujo neto de efectivo generado por las act.de invers	-1.388.064,72
Aumento (Disminución) neta del efectivo	192.686,30

**DENOMINACION DE LA SOCIEDAD: ASOCIACION COOPERADORA DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS**
NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES AL: 30 DE JUNIO DE 2019

NOTA N° 1 – BASE DE PREPARACION DE LOS ESTADOS CONTABLES:

Los Estados contables han sido preparados aplicando las normas establecidas en la Ley General de Sociedades N° 19.550 y sus modificaciones, y siguiendo los lineamientos enunciados en las Resoluciones Técnicas Números 6, 8, 11 y 41 de la Federación Argentina de Consejos Profesionales en Ciencias Económicas.

La declaración de que nos encontramos en un contexto de inflación en Argentina, implica que los estados contables correspondientes a ejercicios anuales cuyo cierre haya ocurrido a partir del 01/07/2018 inclusive, deberán reexpresarse de acuerdo con el procedimiento establecido en la RT N°6, según lo previsto en la Resolución 539/18 de la Junta de Gobierno de la FACPCE adoptada por Resolución de Presidencia 2/2018 del Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Provincia de Santa Fe del 16/10/2018.

Los presentes Estados Contables han sido preparados en moneda homogénea de cierre reconociendo en forma integral los efectos de la inflación de acuerdo con la Resolución Técnica N°6 de la FACPCE y utilizando las siguientes opciones permitidas por la Resolución JG FACPCE N° 539/18.

La empresa ejerció la opción de no determinar el patrimonio neto ajustado al inicio del ejercicio comparativo y, por ello, no ha presentado información comparativa correspondiente al Estado de evolución del Patrimonio Neto, Estado de Resultados y Estado de Flujo de efectivo. La falta de información comparativa limita la información disponible en los estados contables para analizar la evolución de las diferentes magnitudes y los ratios habitualmente utilizados en el análisis de los estados contables.

De acuerdo a las simplificaciones previstas para la preparación de los Estados Contables en moneda homogénea que permite la Resolución N° 539/18 de Junta de Gobierno de la FACPCE, se utilizaron las siguientes opciones:

- Opción de no determinar el patrimonio neto ajustado al inicio del ejercicio comparativo, lo que determina la falta de presentación de información comparativa correspondiente al estado de evolución del patrimonio neto, estado de resultados y estado de flujo de efectivo limita la información disponible en los estados contables para analizar su evolución .
- Opción de no informar en notas la composición de la causa del estado de flujo de efectivo identificada como Resultados Financieros y por Tenencia.
- Opción de determinar y presentar los resultados financieros y por tenencia (incluído el RECPAM) en una sola línea.

**DENOMINACION DE LA SOCIEDAD: ASOCIACION COOPERADORA DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS
NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES AL: 30 DE JUNIO DE 2019**

CRITERIOS DE VALUACION

Se han aplicado los siguientes criterios de valuación:

1. Bienes de Uso a su costo histórico reexpresado, menos la correspondiente amortización acumulada reexpresadas. La amortización de los Bienes de Uso calculada por el método de la línea recta, aplicando tasas anuales suficientes para extinguir sus valores al final de la vida útil estimada..

El valor de los bienes de uso no superan en su conjunto el valor recuperable.

2. Bienes de Cambio, a precio de mercado

NOTA N° 2 - CAJA Y BANCOS:

Efectivo		236.249,69
Banco Macro Cta.Cte.		<u>448.476,52</u>
	Total	684.726,21

NOTA N° 3 - CREDITOS POR VENTAS:

Deudores por venta (Cuentas Varias)		21.316,00
Canut		1.634.397,43
	Total	<u>1.174.408,10</u>
		2.830.121,53

NOTA N° 4 - OTROS CREDITOS

Saldo a favor de iva		220.702,87
----------------------	--	------------

**DENOMINACION DE LA SOCIEDAD: ASOCIACION COOPERADORA DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS
NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES AL: 30 DE JUNIO DE 2019**

NOTA N° 5 - BIENES DE CAMBIO

El detalle de cada uno de los módulos que componen este rubro a fecha de Balance:

Módulo Porcino		
En desarrollo	431.945,00	
Módulo Cereales y Oleaginosas		
Soja	415.285,94	
Ganadería		3.495.811,56
Semillas		35.742,69
Artículos rurales		66.203,09
Fitosanitarios		349.536,75
Talleres		14.960,17
Combustible y Lubricantes		<u>50.005,43</u>
Total		4.012.259,09

NOTA N 6 - -BIENES DE USO

Los bienes de uso fueron valuados tal se explica en Nota N° 1.

Las amortizaciones se calcularon por el método de la línea recta.

Los Activos biológicos están integrados de la siguiente manera:

Hacienda de Cría	1.468.800.-
En producción	
Hacienda de Tambo	8.446.685.-
En producción	
Hacienda Porcina	213.900.-
En producción	
Hacienda Ovinos	45.000.-
En producción	

**DENOMINACION DE LA SOCIEDAD: ASOCIACION COOPERADORA DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS
NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES AL: 30 DE JUNIO DE 2019**

NOTA N° 7 - ACTIVOS INTANGIBLES

Corresponde a la Marca MAGRARIO
Las amortizaciones se calcularon por el método de la línea recta, con vida útil de 10 años
Actualmente se encuentran totalmente amortizados.

Marca Magrario	2.430,32
Amortización Acumulada	<u>2.303,10</u>
	127,22

NOTA N° 8 - CUENTAS POR PAGAR

Cheques diferidos a pagar	1.715.116,14
Proveedores	2.509.329,57
AFA	9.703,51
Honorarios y gastos a pagar	18.640,00
Depósitos de terceros no cobrados	9.566,40
Anticipo de clientes	2.500,00
Mis facilidades	28.533,22
Depósitos de terceros	<u>387.598,39</u>
	4.680.987,23

NOTA N° 9 – CARGAS SOCIALES

Leyes Sociales a pagar	114.272,76
Sueldos a pagar	<u>33.526,65</u>
	147.799,41

NOTA N° 10 – CARGAS FISCALES

Retención impuesto a las Ganancias a pagar	35.641,49
--	-----------

**DENOMINACION DE LA SOCIEDAD: ASOCIACION COOPERADORA DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS
NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES AL: 30 DE JUNIO DE 2019**

NOTA N° 11 – OTROS INGRESOS

Ingresos por cuotas societarias	400,00
Bonos	76.850,01
Servicios a terceros	404.804,80
Ventas varias	23.265,72
Alquiler bs de uso	<u>16.146,76</u>
	521.067,29

NOTA N° 12– DEPOSITOS DE TERCEROS

Los fondos por cuenta y orden de terceros pendientes de entrega, que se exponen en el Balance bajo el rubro Cuentas por Pagar, Depósitos de Terceros, pertenecen a la Facultad de Ciencia Agrarias, de los cuales la suma de \$ 387.598,39 se encuentran depositados en el Banco Macro Cta.Cte. en pesos.